
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi(ionarea serviciilor internet pentru secfiile/direcfiile de asistenfl sociali

prin procedura de achizifie: Licitalie deschisd

*Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoritl(ii contractante (Da/I.{u): DA
Link-ul citre planul de achizifii publice publicat: https:i/social.gov.md/informatie-de-interes-
pub I i c/ach i zitii I achiziti i -p ub I i cel

1. Denumirea autoriti(ii contractante: Ministerul Muncii qi Protecfiei Sociale

2. IDNO: 1021601000115

3. Adresa: MD-2009, mun.Chiqindu, str.Vasile Alecsandri, I

4. Numlrul de telefon lfaxz 022 804 491

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autorit[{ii contractante: www.social.sov.mcl,
ach izitii @ggial. gpv. m_d

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea obfine accesul la documentafia
de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (dac6 este cazul, men{iunea cI
autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizi(ie sau cI achizi{ia implicl o alti
forml de achizi{ie comun[): autoritate publicd centrald

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitfl{ile, si
articipe Ia plocedura de achizitie privind prestarea urmitoarelor servicii:

Nr.
d/o

a
U

U

Denumirea
serviciilor

Unitatea de
masura

Canti
-tatea

Specificarea tehnictr deplinS solicitat5, Standarde de
referin{I

Valoarea
estimati

(se va indica
pentru

fiecare Iot in
oarte)

1

.i-
I

o

ri-
N
a.-

Servicii
internet
pentru

secfiile/
direcliile de

asisten{d
socialS

Serviciu/
Abonament

1112

Conrpania prestator de servicii de acces la refeaua Internet
trebuie si conecteze toate locurile de munc6 din localitI(ile
indicate in Anex6 cu urm[torii parametri tehnici:
l)Pentru locul de r.r.runcd a asistentului social tip l: prestarea

serviciilor -24 orel365 zile;Trafic - nelimitat; Viteza de tip
,,upload" - min I Mbps; Viteza de tip,,download" - rnin l0
Mbps; Interfa{a pentru conectarea echipamentului
utilizatorului - Ethernet.
2)Pentru locul de muncd a asistentului social/oficiul teritorial
tip 2: Prestarea serviciilor -24 ore/365 zile;Trafic - nelimitat;
Viteza de tip ,,upload" - min 50 Mbps; Viteza de tip
,,download" - min 50 Mbps; Interfafa pentru conectarea
echipamentuh.ri utilizatorului - Ethernet.

Iip de echiparrent pentru conectarea - Router; IP adresa- static6.
. Yiteza pentru upload/download este indicat[ pentru resursele

segmentului re{elei Internet din Republica Moldova.
. Trafic nelimitat.
. Se soliciti conectarea tuturor punctelor prin conexiuni liniare fi-

zice.in ofertd va fi indicat tipul conexiunii pentru fiecare punct.

2223000,00



. Echiparnentul necesar urmeazd a fi inclus in surna totali a

ofertei si la necesitate inlocuirea echipamentelor defectate in

timp de 72 ore din contul companiei prestatoare de servicii pe

toata durata contractului.
. Termen de conectare - pdnd \a31.12.2023.
. Calitatea serviciilor prestate trebuie si fie nu mai pu{in de99%o.

Servicii supoft tehnic 8 ore/5 zile.

Valoarea estimativl totalS 2 223 000,00

f. in cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numIrul minim al candidafilor qi, dac[ este
cazul, numlrulmaxim al acestora: nu se aplica

10. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
l) Pentru un singur lot l#;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ot-ertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu vor fi acceptate

12. Termenii qi condifiile de prestare solicitafi: prestarea serviciilor va fi asiguratd pe parcursul
anului calendaristic 2024

13. Termenul de valabilitate a contractului: 3l decembrie 2024

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupI caz): nu

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupI caz): nu se aplicd

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora gi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)
cerintelor eventual impuse; se mentioneaz[ informatiile solicitate (DUAE, documentatie):

Nr.
d/o

Criteriile de calificare gi
de selec{ie (Descrierea

criteriului/cerintei)
Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: Nivelul minim/

Obligativitatea

1 DUAE

In mod obligatoriu sd fie completat Formularul standard al

Documentului Unic de Achizilii European conform Ordinului
Mi nisterului Finanfelor nr.l 46 din 24.1 1 .2020, confi rmat prin
aplicarea semndturii electronice
In cazul in care se va prezenta un alt formular de DUAE
decAt cel inclrcat de Autoritatea contractantl sau DUAE
nu va fi complet, oferta va fi respinsi

Obligatorir-r

2
Garanlie pentru oferta -
in valoare de 1% din
suma ofeftei {brd TVA

Garan{ie prin scrisoare bancard (conform Auexei nr.9 dir-r

DocumentaJia de atribuire, emisd de o banca comerciald),
confi rmatd pri n apl icarea semndturi i electronice
Notd* in termen de maxim 2 zile de la data deschiderii ,se va
prezenta originalul scrisorii la sediul Ministerului Muncii Si

Protectiei Sociale

Obligatoriu

J Specificafii tehnice
Specificafii tehnice conform Anexei nr.22 din Documentafia
standard, confirmatd prin aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

4 Specificafii de prel
Specificafii tehnice conform Anexei nr.23 din Documentalia
standard. confirmatd prin aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

5 Cerere de panicipare
Cerere de participare conform Anexei nr.7 din Documenta{ia
standard. confi rmatd prin apl icarea semndturi i electroni ce

ObligatoriLr

6
Certifi cat de inregistrare
(decizie de inregistrare)

Copie, emis de Agen!ia Servicii Publice, confirmat prin
apl icarea semndturi i electronice

ObligatoriLr



Extras de inregistrare

1
Declarafie privind
valabilitatea ofertei

Declarafie privind valabilitatea ofertei conform Anexei nr.8
din Documentafia standard, confirmatd prin aplicarea
semndturi i electronice

Obligatoriu

8

Declarafie privind lista
principalelor prestdri
efectuate in ultimii 3 ani
de activitate

Declara{ie privind Iista principalelor prestdri efectuate in
ultimii 3 ani de activitate conform Anexei nr.l2. confirrnatl
pin aplicarea semndturii electronice Obligatoriu

9

Declaralie privirrd
personalul de
specialitate propus
pentru irnplementarea
contractului

Declara{ie privind personalul de specialitate propus pentru
implementarea contractului conform Anexei nr.l4,
confi rmatd prin aplicarea semndturii electronice Obligatoriu

t0

Declaralia pe propria
rdspundere privind
prestarea serviciilor
solicitate pentru toate
punctele din 0 1 .01 .2024

Declaralia pe propria rdspundere privind prestarea serviciilor
solicitate pentru toate punctele din 01.01.2024, confirmatd
prin aplicarea semndturii electronice Obligatoriu

Garanfie de bund executie

La adjudecarea contractului operatorul economic desemnat
cdgtigdtor yaprezenta garanlia de bund execufie in cuantum de
5oh din valoarea totald cu TVA a contractului de achizitii
publice

Obligatoriu

DECLARATIA privind
confinnarea identitdtii,
benefi ciari lor efectivi ;i
neincadrarea acestora in
situa!ia condamnlrii pentru
participarea la activitdti ale
unei organizafii sau grupdri
criminale, pentru corupfie,
fraudd si/sau spdlare de bani

In confonnitate cu Ordinul Ministerului Finanlelor nr,l45 din
24.11.2020, in decurs de 5 zile de la ingtiin{area rezultatelor
va trebui sd completafi qi semrrafi. Un exemplar va fi
prezental autorit5tii contractante la adresa electronicd
,15lt!/iliii({h1]t.:iitl.i,:i1,trrd sau pe suport de hArtie semnat iar
un exemplar va fi prezentat Agenliei Achizilii Publice.
(Declarafia o gdsili anexatd la procedura de achizilii)

Obligatoriu

Oferta qi toate documentele incircate in SIA RSAP vor fi semnate electronic. in cazuil, .r* pe a.t. -{
aplicat semnltura electronic5 a altei persoane decAt a administratorului atunci se va inclrcu qi p.o.rru
sau orice act prin care s-aimputernicit persoana pentru a aplica semnitura electronici.

17. Garan{ia pentru oferti: cuantumul de 1o/o din suma ofertei 1Er5 TVA, va fi prezentatd sub fonnl de:
a) Garanlie pentru ofertd (emisd de o bancd comerciald) conform Anexei nr.9 din Documenta{ia

de atribuire;
b) Garan{ie pentru ofertd prin transfer la contul autoritdtii contractante, conform urmdtoarelor date

bancare:
Beneficiarul pldlii; Ministerul Muncii Si Protecliei Sociale
Denumirea Bdncii: Ministerul Finan{elor - Trezoreria de Stat
Codul.fiscal: 1021 6010001 15
Codul bancar : "TREZMD2X
Cod IBAN : MD3 I TRPCAAS I 84 I 0A0 I 92 4AA

18. Garan{ia de buni execu{ie a contractului: cuantumul de 5o/o din valoareatotalda contractului de
achizilii publice, va fi prezentatd sub forml de:
a) Garan{ie de bunb execufie (emisi de o bancd comerciald) conform Anexei nr.l0 din

Documenta!ia de atribuire;
b) Garan{ie du bund execufie prin transfer la contul autoritdlii contractante, conform urmdtoarelor

date bancare:
Beneficiarul pldyii: Ministerul Muncii ;i Protecliei Sociale
Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat
Codul fiscal : I 02 I 60 I 000 I I 5
Codul bancar: TREZMD2X
Cod IBAN : MD62TRPCAAS I 8440A0 I 924AA



19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restr6nse qi a

procedurii negociate), dup[ caz, nu se aplice

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specifica{i dacd se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi(ie sau licita{ia electronicl): nu se aplicd

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): nu se aplicl

22, Ofertele se prezinti in valuta na{ionall

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:
cel mai mic pre! fbrd TVA cu corespunderea cerinfelor solicitate, pe lot.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

derile lor: nu se aplicd

25. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP (www.achizitii.md)

- pe: conform SIA RSAP (www.achizitii.md)

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP (www.achizitii.md)
Ofertele tntdrziate vor fi respinse.

29. Persoanele autorizate sil asiste Ia deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea oferlelor, cu
excep(ia cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romdn[

Respectivul contract se referl la un proiect Ei/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplicd

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare;i Sfiint nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 02 2-820 652, 022 820-65 l, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) qi referin{a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (dac[ este

cazul): nu se aplicd

34. in cazul achizi(iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: nu

se aplic6

35. Data publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea c[ nu a fost publicat un astfel
de anunf: BAP nr.0l din02.12.2024

36. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:
conform SIA RSAP (www.achizitii.md)

27.

28.

30.

31.

Denumirea factorului de evaluare

urii de achizi
Se va utiliza/rDenumirea instrumentului electronic

37.



Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptd

Sistemul de comenzi electronice Se accept6

Facturarea electronicd Se acceptd
Pldtile electronice Se acceptd

Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilgr transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): Nu

39. Alte informa(ii relevante: Nu sunt

Conducltorul grupului de lucnfl Alexandru IACUB


